
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.   23                   del 05.02.2019 

ORDINANZA N. 4   DEL  05.02.2019  

Oggetto: OCDPC n. 558 del 15/11/2018. Art. 3, comma 1. Piano degli interventi. 

Approvazione criteri applicati per l’istruttoria complessiva condotta dall’Ufficio 

del Commissario delegato. Completamento del quadro degli interventi urgenti di 

cui all’art. 25, comma 2, lett. a) b) e d) del D.Lgs n.1/2018. Individuazione degli 

Enti e soggetti a cui richiedere ulteriori informazioni.   

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15/11/2018, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20/11/2018 e recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTO l’art. 1 comma 3 della suddetta Ordinanza n. 558/2018; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559 del 

29/11/2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 84 del 06/12/2018 e recante 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 09/08/2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della Protezione Civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 22/11/2018, con la quale è stato istituito l’Ufficio del 

Commissario delegato, e l’Ordinanza n. 2 del 22/11/2019 con la quale il predetto 

Ufficio è stato integrato; 

CONSIDERATA l’attività di rilevamento dati e informazioni condotta dalla Direzione generale della 

protezione civile, consistente: 

 nella raccolta, tramite la piattaforma Smartsheet e appositi contatti con i 

referenti degli enti coinvolti, delle schede di segnalazione dei danni 

conseguenti all’evento del 10, 11 ottobre 2018; 

 nella ulteriore raccolta, tramite la piattaforma Smartsheet delle schede di 

segnalazione dei danni derivanti dal maltempo del mese di ottobre 2018 

finalizzata all’attivazione del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea da 

parte dello Stato italiano; 

 nella conduzione di appositi sopralluoghi effettuati nel mese di ottobre 

2018 presso le principali località colpite; 

 nella Relazione illustrativa predisposta in attuazione alla DGR n. 50/1 del 

11.10.2018; 

CONSIDERATA  l’attività preparatoria alla redazione del piano di cui all’art. 1 comma 3 della 

Ordinanza n. 558/2018, condotta dall’Ufficio del Commissario delegato che, 

partendo dall’esame di dettaglio del materiale trasmesso dalla Direzione generale 

della protezione civile, ha acquisito ulteriori dati e informazioni anche attraverso 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

una serie di sopralluoghi nei Comuni principalmente colpiti, effettuati 

congiuntamente al personale del Dipartimento della protezione civile nelle date del 

28, 29 novembre e del 12, 13 e 14 dicembre 2018; 

VISTE le note del Dipartimento della Protezione civile prot. n. 65930 del 16/11/2018, prot. 

n. 69323 del 01/12/2018 e n. 71198 del 07/12/2018, riportanti gli elementi 

informativi a supporto della redazione del Piano degli interventi urgenti di cui all’art. 

3, comma 1 dell’OCDPC n. 558/2018;  

CONSIDERATO che, sulla base del predetto supporto e dell’attività istruttoria effettuata 

congiuntamente al personale del Dipartimento della protezione civile, in relazione 

alle n.330 segnalazioni, pervenute dagli Enti e soggetti colpiti, relative agli 

interventi di soccorso e assistenza alla popolazione, ivi compresi gli interventi, 

anche in termini di somma urgenza, necessari per la rimozione delle situazioni di 

pericolo per la pubblica e privata incolumità e quelli relativi al ripristino della 

funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di 

gestione dei rifiuti e alle misure per garantire la continuità amministrativa, l’Ufficio 

ne ha proposto la seguente preliminare valutazione: 

 n. 36 sono segnalazioni di tipologie di spesa non riconducibili a quelle di 

cui all’art. 25 comma 2 oppure da far confluire in altre segnalazioni; 

 n. 92 sono segnalazioni corredate da documentazione tecnico-

amministrativa, per i quali le informazioni disponibili sono sufficienti per 

l’inserimento nel 1° stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 3, 

comma 1 dell’OCDPC n. 558/2018; 

VISTA  la nota del Commissario delegato prot. n. 18 del 08/12/2018 di trasmissione al 

Dipartimento della protezione civile, del Rapporto Regione Sardegna inerente 

all’attivazione del Fondo Solidarietà dell’Unione Europea; 

VISTA la nota del Commissario delegato prot. n. 55 del 18/12/2018 di trasmissione della 

proposta del 1° stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 3, comma 1 

dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018 che ricomprende gli interventi, conclusi o in 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

corso, affidati ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero con procedure di 

cui all’art. 36 dello stesso decreto; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento della Protezione civile prot. n. 74165 del 21/12/2018 

con cui è comunicata l’approvazione del 1° stralcio del Piano degli interventi di cui 

all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 28/12/2018 del Commissario Delegato, con la quale è adottato 

il 1° stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 

del 15/11/2018, approvato dal Dipartimento della Protezione Civile, relativo agli 

interventi maggiormente urgenti; 

CONSIDERATO che l’attività dell’Ufficio è proseguita con la valutazione delle segnalazioni recanti 

sufficienti informazioni per l’inserimento nel 2° stralcio del Piano, modificato nella 

rev 1, anche in seguito all’aggiornamento delle informazioni relative agli interventi 

segnalati da ABBANOA SpA;  

VISTA la nota Commissario delegato prot. n. 64 del 21/12/2018 di trasmissione della rev. 

1 del 2° stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC 

n. 558 del 15/11/2018, in cui sono stati inseriti i completamenti di n. 37 interventi 

già inseriti nel 1° stralcio, e ulteriori n. 103 interventi; 

VISTA  l’istruttoria complessiva dell’Ufficio del Commissario, sintetizzata nella tabella A del 

25.01.2019; 

CONSIDERATO che per n. 53 interventi segnalati dagli Enti o soggetti indicati nell’Elenco allegato 

alla tabella A, è necessario acquisire ulteriori elementi per valutare se trattasi di 

attività rispondenti alle lett. a), b) o d) di cui all’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 

n.1/2018;  

RITENUTO necessario procedere alla approvazione dell’istruttoria complessiva, condotta 

dall’Ufficio del Commissario, riguardante le segnalazioni di interventi di soccorso e 

assistenza alla popolazione colpita e fabbisogno per il ripristino del patrimonio 

pubblico; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

RITENUTO  inoltre necessario procedere alla acquisizione di ulteriori informazioni finalizzate: 

 alla verifica del nesso di causalità tra le segnalazioni pervenute e l’evento 

alluvionale nonché della compatibilità tra la tempistica di realizzazione 

degli interventi e quella emergenziale attraverso l’acquisizione dei 

cronoprogrammi tecnico-procedurali;  

 per i n. 53 interventi più sopracitati, a un ulteriore approfondimento 

istruttorio che consenta la definitiva attribuzione degli interventi dubbi alle 

tipologie di cui all’art. 25, comma 2, lett. a), b) e d) del D.Lgs. n.1/2018; 

ORDINA 

Art. 1) Sono approvate le attività istruttorie condotte dall’Ufficio, sintetizzate nella tabella A 

del 25.01.2019, facente parte integrante e sostanziale della presente ordinanza. 

Art. 2) Sono individuati gli Enti e i soggetti di cui all’Elenco allegato alla tabella A ai quali 

richiedere le informazioni, al fine di completare il quadro degli interventi urgenti di 

cui all’art. 25, comma 2, lett. a) b) e d) del D.Lgs n.1/2018 e individuare quelli da 

ricomprendere nell’ambito degli ulteriori fabbisogni di cui alla lett e) dell’anzidetto 

comma 2 nonché la tempistica di attuazione degli interventi, attraverso 

l’acquisizione dei cronoprogrammi tecnico-procedurali. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

